Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

 Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

EDITAL Nº 159/2022- PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento

foi afixado no local de costume nesta
Instituição, no dia 24 de outubro de

2022.
____________________

Fabricia de Cassia Grou de Paula

 Resultado final do processo seletivo a
candidatos a Bolsistas de Iniciação à Docência
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
à Docência – PIBID/UEM do subprojeto Língua
Portuguesa.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições e

Considerando:
a Portaria GAB n.º 86, de 11 de maio de 2022;
a Resolução Nº 25/2022 – CEP;
o Edital Nº 23/2022 – CAPES.

          TORNA PÚBLICO:

1. O resultado final do processo de seleção candidatos a Bolsistas de Iniciação à Docência
do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID/UEM do subprojeto de
Língua Portuguesa.

LÍNGUA PORTUGUESA – 08 vagas

Nome  Classificação

Ethiene Agda Silva Leal 1º lugar

Maria Clara Capelari Poppi 2º lugar

Eduarda dos Santos Natali 3º lugar

Eduarda Monteiro Lincoln 4º lugar

Emilly Vitória da Silva 5º lugar

Helena Rodrigues Xavier 6º lugar

Giovanna Pedrosa 7º lugar

Renata Beatriz de Oliveira Vieira 8º lugar

Bárbara Vasconcelos Oliveira  Mondego Voluntário

Fernanda Beatriz Gibin Voluntário

Èlica Vorpagel Biff Cadastro de reserva

Sara Alice Scrócaro Alves Cadastro de reserva

Ana Beatriz de Oliveira Cadastro de reserva

Laura Pelagio Pires de Souza Cadastro de reserva

Débora da Silva Lima Cadastro de reserva

Thais Ramalho de Freitas Cadastro de reserva

Geovana Viana Mariuchi Cadastro de reserva

Isabely Detros Dias Cadastro de reserva

Edivaine Cristina Fancisco Cadastro de reserva

Izabelle Diniz da Silva Cadastro de reserva

Gabriel Dias Bileiro Não compareceu

Leandro Ribeiro dos Santos Não compareceu

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

 Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

2.  As bolsas serão concedidas pelo MEC/CAPES, com início das atividades previstas para o
mês de outubro de 2022, mediante autorização da CAPES.

3.  Todos/as os/as candidatos/as aprovados/as como bolsistas obrigatoriamente precisam ter

cadastro na plataforma https://eb.capes.gov.br e terem aberto conta corrente para recebimento da
bolsa.

PUBLIQUE-SE

                                    Maringá, 24 de outubro de 2022.

Prof.ª Dr.ª Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais
    Coordenadora Institucional do PIBID/UEM